ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINIA

DECRETO SUPLEMENTAR N° 119 REFERENTE AO MES 12 /2022

Abre ao Orgamento Geral do Municipio um Crédito adicional
suplementar no valor que menciona, e da outras providéncias.

O(a) Prefeito(a) Municipal de TOCANTINIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuigbes legais, e
tendo em vista o que consta na Lei 590 de 22/12/2021, resolve decretar:

Art. 1. - Fica aberto ao Orgamento Geral do municipio, um crédito adicional suplementar no montante de
R$5.914.179,49 (cinco milhdes, novecentos e quatorze mil e cento e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos) para
o reforgo nas seguintes dotacoes:

10.301.0012.2.076
10.301.0012.2.076
10.301.0012.2.092
10.301.0012.2.093
10.305.0014.2.023
08.122.0023.2.132
12.365.0016.2.161
12.365.0016.2.161
12.361.0016.2.159
10.301.0012.2.076
10.301.0012.2.091
04.122.0004.2.142
26.782.0011.2.049
10.301.0012.2.091
10.301.0012.2.091
08.122.0023.2.132
10.301.0012.2.091
10.301.0012.2.091
04.122.0026.2.122
10.122.0012.2.106
10.303.0012.2.018
12.364.0017.2.032
09.843.0002.2.053
26.782.0011.2.049
12.365.0016.2.161
12.361.0016.2.159
12.361.0016.2.159
12.365.0016.2.161

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGACOES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

28.995,60
31.087,24
69.601,29
13.972,59
11.412,28
3.637,73
8.500,00
4.000,00
9.045,00
1.200,00
2.890,00
3.000,00
5.016,99
470,00
1.346,00
1.000,00
367,50
947,83
7.500,00
1.093,89
465,00
13.333,33
10.631,77
5.280,00
1.041,25
1.850,00
4.761,00
968,52



12.361.0016.2.159
08.122.0023.2.132
10.301.0012.2.091
10.122.0012.2.106
04.122.0004.2.123
23.695.0024.2.045
23.695.0024.2.045
10.122.0012.2.106
10.301.0012.2.091
10.301.0012.2.091
12.365.0016.2.161
12.122.0016.2.026
12.361.0016.2.159
08.122.0004.2.136
12.361.0016.2.105
08.244.0004.2.110
12.306.0015.2.024
10.122.0012.2.106
04.122.0026.2.122
04.122.0026.2.122
04.122.0026.2.122
12.122.0016.2.026
04.122.0026.2.122
14.423.0027.2.030
23.695.0024.2.045
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
13.392.0019.2.035
13.392.0019.2.035
12.365.0016.2.161
12.361.0016.2.159
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MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

4.160,76
22.979,50
1.020,00
4.041,35
600,00
2.160,00
500,00
1.200,00
1.520,00
4.840,26
8.830,00
17.200,00
9.045,00
92.742,14
7.461,59
54.618,39
4.165,00
4.536,21
4.500,00
1.200,00
3.800,00
13.160,00
2.014,90
960,00
1.500,00
7.419,50
8.712,00
3.658,94
4.500,00
4.050,00
3.634,80
5.000,00
15.000,00
93.225,00
21.749,00



12.361.0016.2.159
12.361.0016.2.159
04.122.0026.2.122
08.244.0004.2.110
08.244.0004.2.110
08.244.0004.2.154
08.244.0023.2.155
04.122.0026.2.122
10.122.0012.2.106
08.122.0023.2.132
12.306.0015.2.024
20.602.0013.2.052
12.361.0016.2.105
20.602.0013.2.052
08.244.0004.2.137
10.122.0012.2.106
04.122.0026.2.122
12.361.0016.2.159
12.361.0016.2.105
09.843.0002.2.053
12.361.0016.1.010
12.361.0016.2.027
12.361.0016.2.105
09.271.0002.2.016
09.271.0002.2.016
04.122.0026.2.122
04.122.0004.2.142
04.122.0004.2.142
14.122.0005.2.162
14.122.0005.2.162
04.122.0004.2.123
10.122.0012.2.106
04.122.0026.2.122
04.122.0026.2.122
12.122.0016.2.026
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MATERIAL DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
SUBVENGOES SOCIAIS

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

OBRAS E INSTALAGOES

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAOQO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
PREMIACOES CULT. ARTIST.CIENTIF.DESPORT.
PREMIACOES CULT. ARTIST.CIENTIF.DESPORT.
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRIGACOES PATRONAIS

4.251,60
5.560,00
60,00
52,46
53,92
559,80
190,00
17.500,00
453.121,71
850,90
4.165,00
3.783,00
28.697,81
4.666,66
3.030,00
240.216,24
433,40
8.218,00
161,00
26.316,83
314.324,01
4.811,10
69,80
12.065,63
6.140,35
136,00
1.800,00
3.000,00
1.375,00
5.000,00
525,00
35.673,28
4,00
200,00
3.776,11



04.122.0026.2.004
04.122.0026.2.004
04.124.0026.2.006
04.122.0004.2.123
04.122.0011.2.150
04.122.0026.2.122
15.451.0011.1.052
26.782.0011.2.050
12.361.0016.2.159
08.122.0023.2.132
20.602.0013.2.040
04.122.0026.2.004
04.122.0026.2.122
14.122.0005.2.162
14.122.0005.2.162
04.122.0004.2.142
10.301.0012.2.097
20.602.0013.2.040
18.541.0010.2.038
18.541.0010.2.151
27.812.0025.2.051
23.695.0024.2.045
13.392.0019.2.035
14.423.0027.2.030
12.361.0016.2.159
12.365.0016.2.161
12.361.0016.2.159
08.244.0004.2.120
14.122.0005.2.162
14.423.0027.2.030
10.122.0012.2.106
12.122.0016.2.026
12.361.0016.2.158
08.122.0023.2.132
14.122.0005.2.162
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CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OBRAS E INSTALACOES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
MATERIAL DE CONSUMO

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

PREMIACOES CULT. ARTIST.CIENTIF.DESPORT.
PREMIACOES CULT. ARTIST.CIENTIF.DESPORT.
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
PREMIACOES CULT. ARTIST.CIENTIF.DESPORT.
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
PREMIACOES CULT. ARTIST.CIENTIF.DESPORT.

4.463,39
13.528,54
15.742,13
15.523,80
4.000,00
53.661,07
130.000,00
345.621,14
309.349,00
67.106,71
450,00
1.000,00
60,00
1.375,00
1.375,00
1.050,00
3.572,94
41.619,59
7.536,78
15.547,66
15.243,77
24.549,96
100.000,00
18.591,76
2.749,50
2.750,00
4.410,00
13.311,33
1.375,00
120,00
1.439,56
42.740,82
385.611,86
32.317,69

5.000,00



04.122.0026.2.122
04.122.0026.2.122
12.306.0015.2.024
12.361.0016.2.158
12.361.0016.2.158
04.122.0026.2.122
12.361.0016.2.158
12.361.0016.2.158
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
12.122.0016.2.026
04.122.0002.1.055
04.122.0011.1.042
10.301.0012.2.076
12.122.0016.2.026
01.031.2001.1.001
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DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OBRIGACOES PATRONAIS

OBRIGACOES PATRONAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRAS E INSTALAGOES

OBRAS E INSTALACOES

OBRIGACOES PATRONAIS

OBRIGACOES PATRONAIS

OBRAS E INSTALACOES

300,00
40,00
73.631,85
315.475,14
155.014,77
47.327,21
5.747,85
412.146,24
6.686,46
113.632,77
20.983,42
500.000,00
500.000,00
63.621,37
131.867,75
15.002,90

5.914.179,49

Art. 2. - Os recursos disponiveis, necessarios a cobertura do crédito do crédito adicional suplementar berto em
conformidade com o artigo anterior, serdo utilizados os seguintes recursos:

a - a anulacgao total ou parcial das dotagbes abaixo, consignadas no vigente orgamento, na forma do inciso lll,
paragrafo 1., art.43 da Lei 4.320/64.

10.122.0012.2.106
10.122.0012.2.106
10.122.0012.2.106
10.301.0012.2.076
10.301.0012.2.091
04.122.0011.1.042
10.301.0012.2.093
12.361.0016.2.159
08.122.0004.2.133
08.122.0004.2.136
08.122.0023.2.132
08.244.0004.2.120

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRIGACOES PATRONAIS

MATERIAL DE CONSUMO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRAS E INSTALACOES

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OBRIGACOES PATRONAIS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI

18.626,41
69.622,86
66.819,73
90.000,00
76.476,36
22.972,50
32.650,49
3.700,00
5.375,00
8.203,94
4.170,38
1.200,00



08.122.0004.2.133
08.122.0004.2.134
08.122.0004.2.136
08.122.0023.2.132
08.244.0004.2.110
08.244.0004.2.120
08.244.0004.2.120
08.244.0004.2.120
12.306.0015.2.024
12.361.0016.2.027
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.158
18.541.0010.2.038
08.122.0004.2.134
08.122.0004.2.136
08.122.0023.2.132
08.122.0023.2.132
08.244.0004.2.110
08.244.0004.2.137
08.244.0004.2.141
12.122.0016.2.026
12.361.0016.1.010
12.361.0016.2.027
12.361.0016.2.105
12.361.0016.2.159
14.423.0027.2.030
13.392.0019.2.035
27.812.0025.1.012
18.541.0010.2.164
18.541.0010.2.038
17.512.0008.2.169
23.691.0021.2.044
20.602.0013.2.040
20.602.0013.2.040
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DIARIAS - PESSOAL CIVIL

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRAS E INSTALAGOES

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRAS E INSTALAGOES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA
MATERIAL DE CONSUMO

RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO P
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

1.690,00
725,00
29.394,24
10.197,82
66.000,00
24.387,00
3.855,50
5.000,00
44.262,56
18.672,00
19.517,68
4.408,46
50.000,00
73.257,90
640,00
13.337,43
2.185,00
52.127,34
3.791,40
4.268,37
4.850,00
120.319,51
41.938,41
27.485,00
63.597,00
23.101,61
11.099,43
7.500,00
5.968,92
10.892,21
160.719,17
9.000,00
22.346,40
9.139,95
16.523,27



26.782.0011.2.050
26.782.0011.2.050
26.782.0011.2.049
15.451.0064.1.159
15.451.0064.1.159
12.361.0016.2.159
08.122.0023.2.132
08.244.0004.2.120
12.306.0015.2.024
12.361.0016.2.027
12.361.0016.2.105
12.365.0016.2.161
12.365.0016.2.161
14.423.0027.2.174
20.602.0013.2.052
15.451.0011.1.053
04.122.0026.2.122
09.843.0002.2.053
04.122.0026.2.122
04.122.0026.2.122
09.271.0002.2.016
12.361.0016.2.159
04.122.0026.2.122
01.031.2001.2.001
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OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALAGOES

MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
OBRAS E INSTALACOES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

MATERIAL DE CONSUMO

OBRIGACOES PATRONAIS

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
SERVICOS DE CONSULTORIA

50.000,00
134.249,03
29.940,00
92.539,05
80.157,93
141.763,00
22.979,50
1.000,00
115.308,57
9.005,00
1.527,22
93.225,00
4.194,50
18.303,17
10.748,34
100.000,00
46.592,35
4.282,67
93.757,87
106.591,00
11.906,83
42.352,00
90.681,53
15.002,90

2.678.123,71

b - o superavit financeiro verificado no exercicio anterior, na forma do paragrafo 2., art.43 da Lei 4.320/64.

2.172.481,57

C - 0 excesso de arrecadacgao do exercicio, inclusive tendéncias, na forma do paragrafo 3., art.43 da Lei 4.320/64.

1.063.574,21
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Art. 3. - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, ao 1 dia do més de Dezembro de 2022

MANOEL SILVINO GOMES NETO
CPF: 246.749.151-04
PREFEITO MUNICIPAL



